licae Christianae curis impedita, rem hanc commiserit magnifico 
Dno Ioanni Antonio Pulleoni Baroni Burgii nuncio suo, deinde 
quibusdam ex collegio Rmorum Cardinalium curandam iniunxerit, 

Phylippo tamen adversante (ut ab oratoribus meis istic agentibus 

didici) res ipsa ad hunc usque diem confici non potuit. Cum autem, 

Clementissime Pater, clarum omnibus et perspicuum sit, qua fide 

et constantia predecessores mei atque hoc Regnum Hungariae sacro- 

sanctam Sedem Apostolicam non minus in adversis quam prosperis 

rebus coluerunt, qua item ego observantia et religione, quo sumptu, 
quo labore, quanto meo ac meorum periculo adversus orthodoxae 
fidei ac Romanae Sedis hostes vel hac ipsa tempestate pro virili 

certare et contendere soleam, pro cuius amplitudine et dignitate 
sanguinem fundere et emori sum paratissimus, non iniquum fuerit 

fortasse, ut me tandem pro re iusta ac pia toties tanto studio suppli- 

cantem "Vestra Sanctitas exaudiat, Strigoniensique Ecclesiae et 
Capitulo iniquissima lite afflicto et misere laboranti manum suae 
aequitatis et clementiae porrigat, eamque ab importuna Phylippi 

Senensis calumnia et vexatione eripiat: factura est Vestra Sanctitas 

rem, quam Deus et boni omnes vehementissime sint approbaturi, 
me vero et Regnum Hungariae hoc quoque nomine Vestra San- 

ctitas sibi ac Sedi Apostolicae maiorem in modum devinciet. Alia 

meis oratoribus ad Vestram Sanctitatem referenda commisi, guibus 
benignas aures et fidem indubiam dignetur adhibere. Deus Optimus 
Maximus Vestram Sanctitatem tueatur et conservet felicissimam. 
Datum Budae octava die mensis Augusti, Anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo quinto. 

Eiusdem Vestrae Sanctitatis 

Devotus filius 

Ludovicus 
Rex Hungariae et Bohemiae etc. m. p. 

Theiner, Vetera monumenta II. 652. 

204. 

Buda, 1525 augusztus 9. 

Burgio Antal pápai nunczius jelenti, hogy mikor a becsukott jubileumi 
pénztár-ládákat a király parancsára felnyitották, azokban csekély összegeket: 
a budaiban háromszáz, az esztergomiban száz és néhány forintot találtak. 
E mellett a ládák üveg és rézdarabokat, hamis pénzeket és gúnyiratokat is tar- 
talmaztak. Míg huszonöt év előtt százhúszezer forint folyt be: most jó lesz, ha 
három-négyezer forint fog begyűlni; ebből látható, mennyit hanyatlott a buzgó- 
ság Magyarországon huszonöt év óta. 

La Maesta Sua per lo bisognio di lo dinaro et perché fra 
poco giorni dui valirano per uno, have voluto che si aprissiro le 
caxie del Jubileo, per poter cum guelli dinari provederni Jaiza, che 
di novo torna ad affamarsi; et havemo incomenzato di guesta di 
Buda, et non si sono trovati si non trecento fiorini di guesta moneta 
che sono cento di oro, cum molti scritti ignominiosi per nui et per 

Sua Maestà, como a dire: «Tornati il tuo giubileo in Roma et lassa 
star lo dinar nostro qui». In altri eran tre dinari di ragione et 
dicean: «Un di questi sia del Papa, l'altro del Cardinale, l'altro 
di Strigonio». Trovammo vetri, rame, moneta falsa et simile ribal- 
derie. Questa terra € quasi habitata di Tudeschi et non & di mara- 

vigliare. To aperta la caxia di Strigonio et si sono trovati cento et 
poco piü fiorini di questa moneta di modo che secondo questi dui 
citati che sono le principali, si pó credere che sil Jubileo arrivirà a 
tre o quatro milia fiorini di questa moneta, serrà gran cosa; perché 
si pó conprendere in XXV. anni quanto sia mancata la devotione 
in questo regnio. Al tempo di Regino buttó il giubileo meglio 
di cento et XX milia ducati. Li dinari del iubileo che si serrano 

Egyhäztört. Emlékek. 1. 14 
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trovati et a cui serran stati donati, guando tutte le caxie serran 
aperte, io ne mandiró nota a Sua Santità.! 

Vatikáni Magyar Okirattár. Második Sorozat. I. köt. 253—54. II. 

205. 

Buda, 1525 augusztus 9. 

Burgio Antal jelenti, hogy a budai birák egy lutheránust halálra itelték. 

Questi iudici di la cità (Buda), per voler dar principio a li 
capitoli che han fatto in dieta (Rákos), han condennato hogi a la 
morte un Lutherano. 

Vatikáni Magyar Okirattár. Második Sorozat. Első kötet. 256. I. 

206. 

Buda, 1525 augusztus 15. 

Lajos király a sajó-ládi pálos-klastrom Bas nevű elhagyott birtokára köl- 

tözködő és építkező jobbágyoknak hat évi adómentességet ad. 

Nos Ludovicus ... Rex Hungarie... memorie commendamus... 
nos ob illam devotionem, quam erga beatissimam Virginem Mariam 
gerimus, tum etiam ad nonnullorum fidelium nostrorum supplica- 

tionem, illam possessionem religiosorum fratrum Heremitarum Sancti 
Pauli regulam profitencium in claustro beatissime Marie Virginis 

de Laad degentium, Bas vocatam in Comitatu Zempliniensi et per 
translationem in Borsodiensi habitam, ... (ut) relevari, restituique 
et populorum edificiis et jobagionibus rursus condecorari posset, ab 
omni solutione proventuum nostrorum . .. infra sex annorum spatio 
et... colonos, qui in dicta possessione noviter edificaverint a 

! Október 10-én a jubileumra vonatkozólag ezeket írja Sadoletusnak : «Circa 
il Jubileo, Vostra Signoria Reverendissima creda, che a tutto lo regnio é mani- 
festo già che le elemosine che si haverano per esso, si convertino ad benefitio 
del regnio. Né mancó diligentia in farlo publicare como si dovea ; ma in queste 
citati di confini ove sono Germani, sono Lutherani assai, che é gente invida 
et si deletta di detrahere, non havendo un solo rispetto a la verità». — 
Id. m. 272. I. 

die datarum presentium duximus eximendos . . . Datum Bude feria 
tertia in festo Assumptionis beatissime Marie Virginis Anno 
Domini 1525. 

Relatio Magistri Emerici Bebek 
Secretarii Regie Maiestatis. 

Emericus Bebek 
Secretarius. 

Papir, alján nagy kerek pecséttel. — Budai országos levéltár: D. L. 24175. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

207. 

Buda, 1525 augusztus 16. 

Szalkai László esztergomi érsek sürgősen kéri VII. Kelemen pápát, hogy 
az esztergomi kanonokokat, kik számra negyvenen vannak és szegények, Sienai 
Fülöp protonotarius jogtalan követelései és örökös czenzurái ellen megvédelmezze 
s az évek óta folyó veszedelmes és botrányos pert beszüntesse. 

Beatissime Pater, post serviciorum meorum ad pedum pul- 
veres Sanctitatis Vestre beatorum humilem commendationem. Cum 
mei sit officii ea, gue ad manifestum religionis et cultus divini 
detrimentum spectare videntur, Vestre Sanctitati uti summo in terris 
Ecclesie Dei pastori ac principi explicare, silentio preterire non 

possum id, guod Vestra Sanctitas ex mei guogue predecessoris 
quondam Georgii Archiepiscopi Strigoniensis litteris ac supplica- 
tione sepius intellexit, in hac ecclesia mea in dies minui rem 
divinam et sacras ceremonias a beato Stephano huiusce nacionis 

apostolo, atque aliis divis Hungarie Regibus institutas, idque fieri 

studio Reverendi Dni Philippi Senensis prothonotarii, cuius opera 
Canonici Strigoniensis ecclesie, qui sunt numero quadraginta, ab 

aliquot annis racione Capelle sancte Marie, que illorum mense est 
attributa, perpetuis censuris et acerrima excommunicacione vexantur. 

Exigit ab eis Dnus Philippus, ut audio, nomine fructuum ab incepta 
lite perceptorum aureos quatuor millia, quam summam cum ob 
inopiam et reddituum tenuitatem, atque ob graves et assiduos 

sumptus, quos in alendis pro fidei defensione militibus erogant, non 
possint exolvere, sacris coguntur abstinere, et cum turpi non solum 

eius ecclesie, sed totius Regni ignominia has censuras longo iam 
tempore sustinent et perferunt Quorum condicionem et sortem 

miseratus, ut tandem ex hac lite et censuris possint emergere, 
numeraveram de meo mille aureos Dno Philippo exolvendos, quos 
ille, quantum intelligo, et contemnit et pro nihilo habet. Quamvis qui 
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totius causae originem ac progressum velit dispicere, facile cognoscet 
hanc litem utcunque inicio excitatam sola calumnia ac per sum- 

mam Capituli Strigoniensis iacturam ad hoc usque tempus esse 
protractam, et nisi me moveret Canonicorum egestas ac penuria 
possem non magno fortasse negocio declarare: plus mihi in illa 
Capella quam Dno Philippo iuris esse, et si convellenda hec esset 
unio, me potissimum actore convelli posset; sed ego vel ea, que 

sancte a maioribus sunt instituta, mutare, vel Canonicos, quibus 
vix alioqui quotidianus victus suppetit, ad mendicitatem redigere, 
impium et extreme crudelitatis opus semper existimavi. Non possum 

autem non mirari, cur de fructibus Capelle perceptis agat Dominus 
Philippus, quum optimis testibus (ut affirmant Canonici) probari 

possit, si id negocii Domino Baroni, aut cui Vestra Sanctitas 
maluerit, demandetur, omnes illos redditus Revmo quondam Domino 
Thomae Cardinali, qui Domini Philippi hac in re fuerat procurator, 
esse persolutos. Supplico itaque Vestre Sanctitati, dignetur pro sin- 
gulari sua erga hanc ecclesiam meam et Regnum Hungarie gracia 
et pietate hanc litem perniciosam et scandali plenam funditus 
extinguere, ne vel vicinis hereticis vel parum integris christianis 

detur causa detrahendi Sedis Apostolice auctoritati: cum videant 
non tam iure (ut passim loquuntur homines), quam per calumniam 
tante ecclesie ministros sacris et re divina prohiberi. Oro Deum 
Opt. Max. ut V. S. diutissime ac felicissime conservet ac tueatur. 
Ex Buda die XVI. mensis Augusti 1525. 

Eusdem Sanctitatis Vestre 
Humillimus et devotissimus Servitor et Capellanus 

Ladislaus 
Archiepiscopus Strigoniensis m. p. 

Theiner: Vetera monumenta II. 653. 

208. 

Buda, 1525 augusztus 30. 

Burgio Antal jelenti, hogy a halálra itélt lutheránus (v. ö. 205. számot) 
kínpadra vonatván, sok budai német polgárt és kereskedőt nevezett meg, kik 
szintén lutheränusok ; a többi közt Szerencsés Imrét és a királyné egy kamara- 
grófját is. Az urak szigorúan akarnak elbánni velők; a királyné pártfogolja 
őket. Az eredményről tudósítani fogja ő Szentségét. 

—— GE 80 80000 000—000 —00000 0 —— 8000000 GEM Gm ME GE EEE 00 nme 

Lo Lutherano che per! ultime mie scrissi che era stato conden- 
nato a morte, é stato tormentato, et confessa molti citadini tudeschi 

et mercanti che qui sono; intro ! altri confessa il giudeo del quale 
ho tante volte scritto et un camergraff di la Reina, in mano di cui 
son venuti le montagnie, che erano di Fucari. Li Signori sono tutti 
inclinati ad volere far iustitia di tutti per molti rispetti; la Regina 
li favorisce quanto pó. Di quel che ne serrà, Sua Sanctità ni haverà 
haviso. 

Vatikáni Magyar Okirattár. II. Sorozat. 1. kötet. 262. 1. 

209. 

1525 augusztus. 

Vincenzo Guidoto, a velenczei köztársaságnak II. Lajos királynál követe, 
1525. évi végjelentésében (gy ír az akkori érsekek- s püspökökről és évi jöve- 
delmeikről : 

Li prelati sono diuisi in duo archiepiscopi, zoe (cioé = azaz, 
ti) Sfrigonio et Collocia. Strigonio ha sotto se sei Episcopati, videlicet 
Agria, Transiluania, Xagrabia (Így), vesprimia, vacia, et Jaurino. 
Collocia ha etiam sotto se altri 6 Episcopati, zoe cinque gesie, 
(így) Serimia, Cenadino, varadino, nitria (így) et bossnia.